MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                             RESOLUÇÃO Nº. 82 DE 21 DE JUNHO DE 2012.

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições

legais e considerando o Parecer nº. 358/2012 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de

Pesquisa RESOLVE:

I - Aprovar os PROJETOS DE PESQUISA, conforme segue:

Título do Projeto Unidade Coordenador Vigência

Superfícies com curvatura gaussiana negativa dada

por uma função harmônica.

FACET Adriano

Cavalcante

Bezerra

01.03.2012 a

31.03.2013

Literatura em tempo de violência e denúncia: a

produção literária de Susana.

FACALE Alexandra

Santos Pinheiro

01.03.2012 a

31.03.2015

Análise e avaliação da logística da agroindústria do

Centro Oeste Brasileiro.

FAEN Alexandre

Formigoni

01.04.2012 a

31.07.2014

Análise de Mutagenicidade por meio de testes de

Allium cepa, Tradescantia, Micronúcleo písceo e

Ensaio de Cometa para biomonitoramento em

ambientes naturais no MS.

FCBA Alexeia

Barufatti

Grisolia

01.03.2012 a

31.03.2015

Precedentes Judiciais e o Desenvolvimento

Judicial do Direito.

FADIR Alisson

Henrique do

Prado Farinelli

01.04.2012 a

31.03.2015

Co- Digestão de dejetos gerados por ovinos e

utilizando-se crescentes doses de glicerina bruta.

FCA Ana Carolina

Amorim Orrico

01.04.2012 a

31.08.2014

Variabilidade espacial de atributos químicos e

físicos em latossolo e seu efeito sobre a

produtividade da cultura do milho.

FCA Anamari

Viegas de

Araujo

Motomiya

01.03.2012 a

28.02.2015

Aplicação da espectroscopia de fluorescência e

espectroscopia de impedância no processo de

quantificação do teor de biodiesel na mistura

diesel/biodiesel.

FACET Anderson

Rodrigues

Lima Caires

01.03.2012 a

28.02.2015

Desenvolvimento de Metodologia Óptica para

Avaliar o Potencial Tóxico de Nanopartículas

Metálicas e Óxidos Metálicas em Plantas.

FACET Anderson

Rodrigues

Lima Caíres

01.03.2012 a

28.02.2015

Representações da Violência na Fronteira: um

estudo de caso a partir da Comarca de Dourados,

MS.

FCH André Luiz

Faisting

01.08.2012 a

31.07.2015

Morfometria de gônadas de pintados provenientes

da natureza e de seus híbridos explorados

comercialmente.

FCA Andrea Maria

de Araújo

Gabriel

01.07.2012 a

30.06.2014

Desempenho reprodutivo em ovelhas de rebanho

comercial na região da Grande Dourados – MS.

FCA Andrea Maria

de Araújo

Gabriel

01.04.2012 a

31.07.2013

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Biodiversidade Vegetal do Mato Grosso do Sul:

Avaliação do Potencial Terapêutico, Estudo

Fitoquímico e Cultivo de Schinus, Annona,

Psychotria e Guettarda.

FCA Anelise Samara

Nazari

Formagio

01.01.2012 a

31.12.2014

A semântica dos processos de formação de

palavras no português brasileiro.

FACALE Bruno Oliveira

Maroneze

01.04.2012 a

30.07.2015

Política e alteridade em Antonio Gramsci: uma

análise sobre o partido político.

FCH Claudio Reis 01.03.2012 a

31.07.2014

Quantificação e análise da eficiência do uso da

água pelo setor agrícola na bacia hidrográfica do

Rio Dourados, MS.

FCA Diovany

Doffinger

Ramos

01.03.2012 a

31.12.2014

Análise de otimização de uma planta

Sucroenergético.

FAEN Eduardo

Manfredini

Ferreira

01.08.2012 a

31.07.2015

Microencapsulação de óleo de bocaiuva por

coacervação complexa: Obtenção e caracterização

de micropartículas.

FAEN Eliana Janet

Sanjinez

Argandoña

01.01.2012 a

31.07.2014

Relações entre o uso das tecnologias digitais e o

ensino de Matemática: reflexos na formação inicial

e continuada de professores.

PROGRAD Elizabeth

Matos Rocha

01.04.2012 a

31.12.2014

Efeito eletro-ótico como prova para a

caracterização de materiais ferroelétricos

transparentes, biocombustíveis e seus subprodutos.

FACET Eriton Rodrigo

Botero

01.03.2012 a

31.03.2014

As práticas diferenciadas na seleção de docentes

em Universidades Federais.

FACE Erlaine Binotto 01.11.2011 a

30.11.2015

Intervalos de credibilidade para proporções via

Bootstrap paramétrico.

FACET Erlandson

Ferreira Saraiva

01.08.2012 a

31.08.2014

Políticas públicas para a Educação das relações

étnico-raciais: as possibilidades abertas pela Lei

10639/2003 na rede municipal ensino de Dourados

e Campo Grande – MS.

FAED Eugenia Portela

de Siqueira

Marques

01.02.2012 a

31.07.2014

Utilização das Técnicas Fototérmicas para o

Estudo de Materiais Cerâmicos com Propriedades

Ferroelétricas.

FACET Evaristo

Alexandre

Falcão

01.08.2012 a

31.07.2014

Avaliação sensorial e composição de carcaça de

pintados provenientes da pesca e seus híbridos com

potencial para industrialização.

FCA Fabiana

Cavichiolo

01.06.2012 a

31.07.2014

Estudo sobre o processo de re-significação do

emprego bancário público no Brasil.

FACE Fernando

Ramalho

Martins

01.02.2012 a

28.02.2014

O direito das famílias na contemporaneidade:

consequências pessoais e patrimoniais (direitos de

personalidade, direitos fundamentais, famílias

plurais, autonomia da vontade, reprodução

assistida, parentalidade, alimentos, divórcio,

sucessão, relações de trabalho).

FADIR Helder Baruffi 01.04.2012 a

31.08.2014

A cooperação descentralizada e a paradiplomacia

no ambiente da integração regional: a atuação dos

governos subnacionais em busca do

desenvolvimento.

FADIR Henrique

Sartori de

Almeida Prado

01.04.2012 a

31.12.2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Política externa assertiva e multilateralismo

pragmático: o Brasil e a cooperação Sul-Sul.

FADIR Hermes

Moreira Junior

01.03.2012 a

28.02.2015

Observatório da fronteira: construção de cenários e

análise de conjuntura.

FADIR Hermes

Moreira Junior

01.03.2012 a

28.02.2015

Tratamento dos Resíduos Líquidos da Indústria de

Cana de Açúcar Através de Processos de

Adsorção.

FACET Jaime

Humberto

Palacio Revello

01.04.2012 a

30.04.2015

Estudo sobre estratégias de redes de suprimentos e

seu relacionamento com sistemas de gestão da

qualidade em cadeias produtivas.

FAEN João Gilberto

Mendes dos

Reis

01.08.2012 a

31.07.2014

Espaço e Literatura: a produção de imagens

espaciais na obra de Manoel de Barros.

FCH Jones Dari

Goettert

01.04.2012 a

31.07.2015

Sistema de assentamento e processo de

territorialização entre os Terenas de Buriti.

FCH Jorge Eremites

de Oliveira

01.02.2012 a

28.02.2014

Processo Histórico de Ocupação Pioneira no Sul

do Estado de Mato Grosso do Sul no Século XX.

FCH José Carlos

Ziliani

01.04.2012 a

30.04.2015

Escola de tempo integral: uma análise do

rendimento escolar dos alunos da região centro-

oeste do Brasil.

FACE Juliana Maria

de Aquino

01.04.2012 a

31.03.2015

Diagnóstico das enfermidades parasitárias e

bacterianas que acometem surubim híbrido

(Pseudoplatystoma retulatum ♂ x P. corruscans

♀) durantea fase incial da criação.

FCBA Juliana Rosa

Carrijo Mauad

01.01.2012 a

31.08.2014

Dinâmica da transmissão e determinantes

associados à aquisição e desenvolvimento de

tuberculose em populações etnicamente distintas.

FCS Julio Henrique

Rosa Croda

01.12.2011 a

31.12.2014

Ocorrência e perfil de sensibilidade e antibióticos

de Salmonella isolada de amostras alimentos,

amostras ambientais e processos clínicos no Mato

Grosso do Sul.

FCBA Kelly Mari

Pires de

Oliveira

01.03.2012 a

28.02.2015

Prospecção e caracterização de resíduo de Citrus

sinensis (L.) Osbeck.

FCBA Kely de Picoli

Souza

01.03.2012 a

31.03.2014

Reconceptualização do fazer docente em ciências e

matemática em um processo de reflexão coletiva

sobre teorias e processos educacionais.

FCBA Lenice Heloísa

de Arruda Silva

01.03.2012

31.12.2013

A diáspora configurando os diálogos culturais

interamericanos: do pós-colonial ao virtual.

FACALE Leoné Astrid

Barzotto

01.03.2012 a

31.07.2015

Repercussões territoriais da “Reprimarização” da

pauta exportadora brasileira.

FCH Lisandra

Pereira Lamoso

01.03.2012 a

31.10.2015

Adaptabilidade e estabilidade de híbridos de milho

transgênicos e respectivos não transgênicos.

FCA Livia Maria

Chamma

Davide

01.08.2012 a

31.08.2015

Observação, avaliação psicológica e

orientação/suporte aos pais e mães com bebês ou

crianças internadas na UTI Neonatal (UTIN), UTI

Pediátrica, Unidade Intermediária (UI) e

Maternidade do HU/UFGD.

FCH Luciana

Leonetti

Correia

01.03.2012 a

31.12.2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Educação, infância e processo civilizador:

contribuições da perspectiva sociológica de

Norbert Elias.

FAED Magda

Carmelita Sarat

Oliveira

01.05.2012 a

31.07.2015

Cultivo de cogumelos comestíveis por bioprocesso

em estado sólido utilizando resíduos de frutos do

cerrado.

FCBA Marcelo Fossa

da Paz

30.06.2012 a

30.06.2014

Efeito das doses de biofertilizantes na adubação do

capim-piatã.

FCA Marco Antonio

Previdelli

Orrico Junior

01.01.2012 a

31.01.2015

Aproveitamento dos resíduos de garrafas de

POLITEREFTALATO DE ETILA (PET).  Para

incorporação em telhas e lajotas de concreto.

FAEN Maria

Aparecida

Garcia

Tommaselli

Chuba

Machado

01.08.2012 a

31.07.2014

Territorialidade lúdica Guarani e Kaiowá da região

da Grande Dourados, Mato Grosso do Sul.

FAED MarinaVinha 01.01.2012 a

31.12.2013

Estudo da condição física e os parâmetros

bioquímicos em jovens adultos ativos e sedentários

no município de Dourados – MS.

FAED Mário Sérgio

Vaz da Silva

01.05.2012 a

31.05.2015

O alto comissariado da onu para os direitos

humanos: surgimento e trajetória institucional

(1994-2008).

FADIR Matheus de

Carvalho

Hernandez

01.04.2012 a

30.04.2015

Integração de dados de coletas de

macroinvertebrados aquáticos em ambiente de

sistema de informação geográfica.

FCBA Maurício

Stefanes

01.08.2012 a

31.07.2014

Atributos químicos do solo e produtividade do

crambe em função de fontes de corretivos e

saturação por base.

FCA Munir Mauad 01.08.2012 a

31.08.2013

Investigando parâmetros experimentais no controle

discriminativo.

FCH Paulo Roberto

dos Santos

Ferreira

01.03.2012 a

31.03.2014

Cultura Intolerância e identidade: as fronteiras do

discurso.

FACALE Rita de Cássia

Aparecida

Pacheco

Limberti

01.03.2012 a

28.02.2014

Combustão Industrial em Fornos Cerâmicos:

eficiência térmica de equipamentos e do sistema

operando com diferentes combustíveis.

FAEN Robson Leal da

Silva

01.08.2012 a

31.07.2014

Motores de Combustão Interna 2 Tempos:

desempenho e curvas características operando com

diferentes misturas combustíveis.

FAEN Robson Leal da

Silva

01.08.2012 a

31.07.2014

Avaliação dos parâmetros fermentativos para

produção de β-glicosidase por diferentes linhagens

fúngicas isoladas da Região de Dourados - MS.

FCBA Rodrigo

Simões Ribeiro

Leite

01.07.2012 a

30.06.2015

Escolarização e Juventude: a objetivação dos

sujeitos e a “constituição de si” entre

possibilidades e expectativas.

FAED Rosemeire de

Lourdes

Monteiro

Ziliani

01.03.2012 a

31.12.2014

Efeitos da submersão em água na germinação de

sementes e no vigor de plântulas de espécies

vegetais.

FCBA Rosilda Mara

Mussury

Franco Silva

01.07.2012 a

31.08.2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Análise faunística, biologia reprodutiva e

diversidade genética de sementes de Tropaeolum

majus 1. (Tropaeolaceae).

FCBA Rosilda Mara

Mussury

Franco Silva

01.07.2012 a

31.08.2014

Rede urbana, rede geográfica e localidades

centrais: perspectivas em Dourados.

FCH Sedeval

Nardoque

01.03.2012 a

31.03.2012

Conservação de sementes de espécies frutíferas

nativas do cerrado em Mato Grosso do Sul.

FCA Silvana de

Paula Quintão

Scalon

01.03.2012 a

31.12.2014

Avaliação do efeito citoprotetor/genotóxico de

extratos de plantas em células da mucosa bucal

através do ensaio cometa e teste de micronúcleo.

FCS Silvia

Aparecida Pieta

01.03.2012 a

31.03.2014

Desenvolvimento, produção, qualidade e custo de

produção da amoreira-preta (Rubus spp.) em

Dourados-MS.

FCA Silvia Correa

Santos

01.04.2012 a

30.04.2015

Grupo de Estudos Aplicados em Língua Inglesa,

suas Literaturas e Letramento Digital:

desenvolvimento de cursos de inglês em ambientes

virtuais de aprendizagem.

FACALE Silvia Regina

Gomes Miho

01.05.2012 a

31.12.2015

Epidemiologia Molecular de Enterobactérias

Produtoras de Carbapenemases Isoladas em um

Hospital de Ensino de Dourados-MS.

FCBA Simone

Simionatto

01.08.2012 a

31.08.2015

Adequação de metodologias de testes de vigor para

sementes de culturas oleaginosas.

FCA Tathiana Elisa

Masetto

01.03.2012 a

31.07.2014

Itaipu e as relações brasileiro-paraguaias de 1962 a

1979: fronteira; energia; e poder.

FADIR Tomaz

Espósito Neto

01.05.2012 a

31.12.2014

Novas técnicas de aprendizagem supervisionada

aplicadas à Agropecuária e à Biotecnologia.

FACET Willian

Paraguassu

Amorim

01.04.2012 a

31.03.2014

 II - Os recursos financeiros serão liberados mediante disponibilidade orçamentária e

conforme os critérios de distribuição estabelecidos pela PROPP/UFGD.

Damião Duque de Farias

Presidente

	RESOLUÇÃO Nº. 82 DE 21 DE JUNHO DE 2012.